
Πικρόχολα σχόλια για την Ελλάδα και 
την προσπάθεια της χώρας για έξοδο 
από το Μνημόνιο διατυπώνει το γερμα-
νικό περιοδικό 
Spiegel. Το περιοδι-
κό στην πρόσφατη 
έκδοσή του σκιαγρα-
φεί τις αδυναμίες 
της Ελλάδας ενόψει 
της λήξης του τρέχο-
ντος προγράμματος 
οικονομικής βοήθειας των Ευρωπαίων 
εταίρων, επισημαίνοντας ότι η χώρα 
εμφανίζεται ανέτοιμη να βασιστεί στις 
δικές της δυνάμεις.

Το γερμανικό περιοδικό επιλέγει 
τον γλαφυρό τίτλο «ο ασθενής παίρνει 
μόνος του εξιτήριο και σημειώνει: «Εί-
ναι σαν ένας ασθενής να έχει επιβιώσει 
στη μονάδα εντατικής θεραπείας και 
θέλει αμέσως μετά να δώσει εξιτήριο 
στον εαυτό του, σχολιάζει ένας υψηλό-
βαθμος Ευρωπαίος αξιωματούχος: Η 

υποτροπή είναι προδιαγεγραμμένη, ο 
κόπος που θα καταβληθεί στη συνέχεια 
για την αποθεραπεία θα είναι πολύ με-

γαλύτερος συγκριτι-
κά με το αν έμενε ο 
ασθενής στο νοσο-
κομείο και άφηνε τη 
διαδικασία ανάρρω-
σης να εξελιχθεί με 
ηρεμία». Ενδεικτική 
της κατάστασης είναι 

η αντίδραση των χρηματαγορών στην 
πρόσφατη εξαγγελία του Αντώνη Σαμα-
ρά ότι «τελειώνει η εποχή των μνημονί-
ων», που συνοδεύτηκε από ραγδαία 
άνοδο των επιτοκίων δανεισμού της 
Ελλάδας.

Το Spiegel υπογραμμίζει την ατυχή 
έκβαση των διαπραγματεύσεων Τρόι-
κας-ελληνικής κυβέρνησης την περα-
σμένη εβδομάδα στο Παρίσι, αναφέρο-
ντας ότι η Τρόικα θεωρεί ότι η χώρα δεν 
έχει εκπληρώσει τις προϋποθέσεις για 

την εκταμίευση της τελευταίας δόσης. 
Το δημοσίευμα ασκεί κριτική στην ελλη-
νική πλευρά υπογραμμίζοντας ότι σε 
αντίθεση με την Ιρλανδία και την Πορ-
τογαλία, «οι οποίες υλοποίησαν υπο-
δειγματικά τους όρους που είχαν τεθεί, 
οι Έλληνες μένουν ανέκαθεν πίσω στις 
μεγάλες μεταρρυθμίσεις που πρόκειται 
να κάνουν και πάλι ανταγωνιστική τη 
χώρα». Όπως παρατηρεί το δημοσίευ-
μα, παρά τη μικρή αύξηση του ΑΕΠ της 
χώρας για πρώτη φορά από το 2007 και 

την ελαφρά μείωση της ανεργίας, «σε 
άλλους τομείς κυριαρχεί, παρά τη μαζι-
κή ευρωπαϊκή αναπτυξιακή βοήθεια, η 
παλιά τσαπατσουλιά». Όπως επισημαί-
νεται, εξακολουθεί να λείπει ένα αξιό-
πιστο εθνικό κτηματολόγιο. «Η ΕΕ έστει-
λε Ολλανδούς ειδικούς προκειμένου να 
βοηθήσουν στη δημιουργία ενός αντί-
στοιχου συστήματος. Στην αρχή της 
χρονιάς προκηρύχθηκε δημόσιος δια-
γωνισμός, ο οποίος απλά ακυρώθηκε 
στη συνέχεια από τους Έλληνες».

Σοβαρές υστερήσεις καταγράφει το 
δημοσίευμα και στο πεδίο της καταπο-
λέμησης της διαφθοράς. Όπως σημειώ-
νει, σε αυτόν τον τομέα «προσφέρουν 
αναπτυξιακή βοήθεια Φινλανδοί, οι 
οποίοι εκπαίδευσαν 700 υπαλλήλους. 
(…) Ωστόσο, όπως συμβαίνει τόσο συ-
χνά, στην πράξη δεν υπάρχει πρόοδος. 
(…) Οι αλλαγές είναι κοπιαστικές και 
γίνονται στην καλύτερη περίπτωση υπό 
ισχυρή διεθνή πίεση».

Spiegel: Ο ασθενής παίρνει μόνος του εξιτήριο από την εντατική

Η πολιτική αστάθεια και η αβεβαιότητα που 
μπορεί να προκαλέσει η μη εκλογή Προέδρου 
της Ελληνικής Δημοκρατίας από την παρούσα 
Βουλή, και συνακόλουθα η πρόωρη προσφυγή 
σε κάλπες, «αδυνατίζουν πάρα πολύ τη δια-
πραγματευτική θέση της Ελλάδας», τόσο στα 
σημαντικά οικονομικά και άλλα θεσμικά θέμα-
τα, όσο κυρίως στα εθνικά, όπως είναι οι ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις και κυρίως το Κυπριακό, 
τώρα με την παραβίαση της κυπριακής ΑΟΖ, 
δήλωσε χθες ο Πρόεδρος της Βουλής των Ελ-
λήνων, Ευάγγελος Μεϊμαράκης.  Προσερχόμε-
νος στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών και Μελετών 
«Ελευθέριος Βενιζέλος» στα Χανιά, με την 

ευκαιρία των πανηγυρικών διήμερων εκδηλώ-
σεων για τον εορτασμό της 101ης επετείου από 
την Ένωση της Κρήτης με την Ελλάδα εξέφρα-
σε την πεποίθηση ότι «σε μια  περίοδο που δι-
ανύουμε, όπου όλα τα θέματα είναι πολύ ανοι-
χτά και υπάρχει ένα πολύ μεγάλο παζλ αβεβαι-
ότητας, το οποίο δημιουργείται και στο εσωτε-
ρικό και στο εξωτερικό, όπως είναι τα οικονο-
μικά θέματα, με το πρόγραμμα, με τις συζητή-
σεις που γίνονται, όπως τα εθνικά θέματα με 
τα ελληνοτουρκικά, με την ΑΟΖ, με το Κυπρια-
κό και τις ταραχές στην περιοχή μας, τα θεσμι-
κά θέματα όπως είναι η αναθεώρηση του Συ-
ντάγματος και για όλα αυτά πρέπει να δοθούν 

απαντήσεις και λύσεις ταυτόχρονα. Εξαρτώ-
νται, από το αν θα γίνουν εκλογές, οι οποίες 
μπορούν να προκληθούν από την εκλογή Προ-
έδρου. Άρα το μεγάλο κομμάτι του παζλ της 
αβεβαιότητας είναι η εκλογή Προέδρου της 
Δημοκρατίας, η οποία αδυνατίζει πάρα πολύ 
και τη δική μας διαπραγματευτική θέση».

 Απευθύνοντας, στη συνέχεια, έκκληση, 
όπως είπε, προς τους πολίτες και βουλευτές, 
προέτρεψε «να σκεφτούμε όλοι ότι θα πρέπει 
να μην οδηγηθούμε σε εκλογές χωρίς εκλογή 
Προέδρου της Δημοκρατίας, διότι θα είναι πά-
ρα πολύ αδύνατη θεσμικά, η θέση της 
χώρας».

Μ ια ημέρα μετά το ταξίδι του αντιπροέδρου 
της ελληνικής Κυβέρνησης στην Τουρκία 
και ενόψει του 3ου Ανωτάτου Συμβουλίου 

Συνεργασίας Ελλάδος – Τουρκίας όπως και της καθό-
δου του Τούρκου Πρωθυπουργού Αχμέτ Νταβούτο-
γλου στην Αθήνα, τα εθνικά ζητήματα τέθηκαν επί 
τάπητος σε συνάντηση Βενιζέλου-Τσίπρα. 

Ο υπουργός Εξωτερικών Ευάγγελος Βενιζέλος 
μετά τη συνάντηση με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξη 
Τσίπρα, η οποία διήρκεσε περίπου δύο ώρες, επέλεξε 
να αναδείξει την ανάγκη συναντίληψης στα θέματα 
εξωτερικής πολιτικής. Ο κ. Βενιζέλος σημείωσε πως 
με τον κ. Τσίπρα έγινε «μια πολύ ουσι-
αστική, ενδιαφέρουσα συζήτηση, σε 
κλίμα εθνικής συνεννόησης» και ση-
μείωσε την ανάγκη αρραγούς εσωτε-
ρικού μετώπου, καθώς «έχουμε τον 
κατάλογο των εθνικών θεμάτων ανοι-
χτό» και «πρέπει να φροντίζουμε για 
την αποκλιμάκωση της έντασης».

«Στα θέματα της εξωτερικής πολιτικής χρειάζεται 
ένας εθνικός στρατηγικός σχεδιασμός, ψυχραιμία και 
νηφαλιότητα» σημείωσε ο κ. Τσίπρας. Και οι δύο 
επέμειναν ότι στη συνάντηση συζητήθηκαν αυστηρά 
και μόνο θέματα εξωτερικής πολιτικής.

Από την πλευρά του ο Αλέξης Τσίπρας ανέφερε 
ότι ενημερώθηκε για τα ελληνοτουρκικά καθώς και 
για το Κυπριακό, ενώ πρόσθεσε πως από θέση αρχής 
ο ΣΥΡΙΖΑ πιστεύει ότι τα θέματα εξωτερικής πολιτικής 
πρέπει να μένουν έξω από το πλαίσιο της εσωτερικής 
πολιτικής αντιπαράθεσης. 

Ο κ. Τσίπρας έκανε ειδική αναφορά στην παρα-
βίαση της κυπριακής ΑΟΖ από το τουρκικό ερευνητι-
κό σκάφος Μπαρμπαρός και τα άλλα πλοία που το 
συνοδεύουν, χαρακτηρίζοντας την κίνηση αυτή μεί-

ζονα πρόκληση από την πλευρά της Τουρκίας.
Το Μπαρμπαρός πρέπει να αποσυρθεί, για να 

υπάρξει επανέναρξη του διαλόγου για το Κυπριακό, 
σημείωσε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, προσθέτοντας ότι ενημερώθηκε για όλους τους 
λεπτούς χειρισμούς, πολλοί από τους οποίους είναι 
σαφές ότι δεν μπορούν να δημοσιοποιηθούν.

Ακολούθως ζήτησε αξιοποίηση όλων των μέσων, 
για να ασκηθεί πίεση προς την Τουρκία για αποκλιμά-
κωση της έντασης και επανέναρξη του διαλόγου.

Ο ηγέτης του ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε ότι εξέφρασε προ-
βληματισμό όχι για την ουσία της συνεδρίασης του 

Ανωτάτου Συμβουλίου Συνεργασίας 
Ελλάδος - Τουρκίας που θα λάβει χώ-
ρα στην Αθήνα στις 5-6 Δεκεμβρίου, 
αλλά για τον χρόνο διεξαγωγής του, 
την ώρα που η Τουρκία τηρεί προκλη-
τική στάση.

«Στα θέματα της εξωτερικής πο-
λιτικής χρειάζεται ένας εθνικός στρατηγικός σχεδια-
σμός, ψυχραιμία και νηφαλιότητα» κατέληξε.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έφτασε πεζή στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών στη μία το μεσημέρι και κατά την 
είσοδο του είχε έναν σύντομο διάλογο με τους δημο-
σιογράφους, λέγοντας: «Πολύ ενδιαφέρον βλέπω. 
Ελπίζω να είναι για θέματα εξωτερικής πολιτικής».

Ο Ευάγγελος Βενιζέλος απάντησε με αιχμή λέγο-
ντας πως «υπάρχει αγωνία για συναίνεση, κάτι που 
εκφράζουν τα μέσα ενημέρωσης».

 Δεδομένης της κάθετης διαφωνίας τους στα 
θέματα της οικονομίας, της Τρόικας και του μνημονί-
ου, η συνάντηση των δύο ανδρών επικεντρώθηκε 
αποκλειστικά στα θέματα εξωτερικής πολιτικής, με 
βάση την ενημέρωση που έκαναν και οι δύο 
πλευρές.  

Την πλήρη ικανοποίησή του για το υψηλό 
επίπεδο εκπαίδευσης και ετοιμότητας των 
Ενόπλων Δυνάμεων, εξέφρασε ο Πρόεδρος 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, Κάρολος Παπού-
λιας, κατά την επίσκεψή του στο υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας.

Ο κ. Παπούλιας ενημερώθηκε, από την 
πολιτική και τη στρατιωτική ηγεσία του υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, για όλο το φάσμα των 
αρμοδιοτήτων της και επισκέφθηκε το Εθνικό 
Κέντρο Επιχειρήσεων, απ’ όπου επικοινώνησε 
με στρατιωτικά φυλάκια. Καλωσορίζοντας τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, ο υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας, Νίκος Δένδιας, σχολίασε ότι οι 

Ένοπλες Δυνάμεις διατηρούν το αξιόμαχό τους 
παρά τις οικονομικές περικοπές που αγγίζουν 
το 50%. Ο Πρόεδρος διερωτήθηκε εάν οι πολ-
λές περικοπές έχουν αντίκτυπο στο αξιόμαχο 
των ενόπλων Δυνάμεων, για να απαντήσει ο κ. 
Δένδιας: «Όχι, είμαστε σε αξιοπρεπές επίπε-
δο». Σε δήλωσή του ο κ. Παπούλιας εξέφρασε 
την πλήρη ικανοποίησή του για το επίπεδο 
ετοιμότητας και εκπαίδευσης των Ενόπλων 
Δυνάμεων, κάτι που, όπως τόνισε, είναι πολύ 
σημαντικό για την ασφάλεια της χώρας και την 
προάσπιση των εθνικών συμφερόντων και της 
εδαφικής ακεραιότητας σε μια περιοχή που 
κλυδωνίζεται.

Η διαφθορά καλά κρα-
τεί στις υπό κατοχή περι-
οχές με τις αποκαλύψεις 
για εμπλοκή αξιωματού-
χων του ψευδοκράτους 
και συγγενικών τους 
προσώπων να γνωρίζουν 
κλιμακωτή αύξηση. Η 
τουρκοκυπριακή εφημε-
ρίδα «Αφρίκα» υπό τον 
τίτλο «Θα κουκουλω-
θεί;» φέρνει ξανά στο 
προσκήνιο την υπόθεση του γαμπρού της λεγό-
μενης βοηθού αρχηγού «αστυνομίας» Περβίν 
Γκιουρλέρ. Το συγκεκριμένο πρόσωπο κατηγο-
ρείται ότι έχει καταχραστεί περίπου δύο εκατομ-
μύρια τουρκικές λίρες (περίπου 750 χιλιάδες 
ευρώ) και έχει εξαφανιστεί. 

Η τουρκοκυπριακή εφημερίδα διερωτάται 
αν καταβάλλονται προσπάθειες για να κουκου-
λωθεί η υπόθεση, ενώ τα εξαπατημένα θύματα 
περιμένουν απάντηση από τις «αρχές» του ψευ-
δοκράτους για τις εξελίξεις. Η εφημερίδα συνο-
δεύει το σχετικό της δημοσίευμα με φωτογρα-
φία των θυμάτων του γαμπρού της Γκιουρλέρ.

Η βοηθός αρχηγός της «αστυνομίας» εμπλέ-

κεται και σε άλλη ανατα-
ραχή, αφού απαγόρευσε 
τη χρήση συνθημάτων 
συγκεκριμένου περιεχο-
μένου. Η τουρκοκυπρια-
κή εφημερίδα «Γενί 
Ντουζέν», υπό τον τίτλο 
«Ο αξιωματούχος δεν 
έχει δικαίωμα επέμβα-
σης στο περιεχόμενο του 
πλακάτ» δίνει συνέχεια 
στην πρόταση της βοη-

θού αρχηγού «αστυνομίας» Περβίν Γκιουλέρ για 
απαγόρευση της χρήσης πλακάτ κατά τις εκδη-
λώσεις και διαδηλώσεις, εκτός και αν δοθεί 
άδεια από τις λεγόμενες αρχές του 
ψευδοκράτους. 

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, απόφαση «δι-
καστηρίου» για το θέμα, το οποίο είχε συζητηθεί 
και παλαιότερα, αναφέρει ότι δεν έχει εξουσία 
κανένας «αξιωματούχος» να επέμβει και να κα-
θορίσει το περιεχόμενο ενός πλακάτ, ακόμα και 
αν  το περιεχόμενο είναι ακατάλληλο. Μένει να 
διαπιστωθεί κατά πόσο η βοηθός αρχηγός της 
«αστυνομίας» θα σεβαστεί αυτή την απόφαση ή 
θα επιμείνει σε έλεγχο των συνθημάτων. 

Aναζητούν εθνική συνεννόηση

Η πολιτική αστάθεια αδυνατίζει τα εθνικά θέματα

Παπούλιας: Παράγοντας ασφάλειας οι ένοπλες δυνάμεις

Μήνυμα του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων προς πολλούς αποδέκτες εντός και εκτός

Τουρκικές προκλήσεις και διάλογος με την Άγκυρα απασχόλησαν Βενιζέλο και Τσίπρα

Χορός… εκατομμυρίων και 
στις υπό κατοχή περιοχές

Καταγγελίες για διαφθορά με εμπλοκή της «βοηθού αρχηγού αστυνομίας»

Οι χειραψίες και τα χαμόγελα που αφειδώς 
αντάλλαξαν ο Αλ. Τσίπρας και ο Κ. Μπακογιάν-
νης, το περασμένο Σάββατο στη Λαμία, όπου 
πραγματοποιήθηκε η πανελλαδική συνδιάσκε-
ψη του ΣΥΡΙΖΑ, δεν μπόρεσαν 
να κρύψουν, φυσικά, τις πολι-
τικές διαφορές που χωρίζουν 
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ από 
τον περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας... Με το που ανέβηκε 
ο Κ. Μπακογιάννης στο βήμα 
της συνδιάσκεψης, αμέσως μετά την ομιλία 
του Αλ. Τσίπρα, άρχισε να πετάει «μπηχτές» 
στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, στον οποίο μάλιστα 
απευθύνθηκε προσωπικά, ουκ ολίγες φορές. 
Κατ’ αρχάς εξέφρασε... παράπονα, επειδή ο 
Αλ. Τσίπρας δεν βρήκε χρόνο να συναντηθεί 
με τον ίδιο και τους δημάρχους για να τον ενη-

μερώσουν για τα προβλήματα της περιφέρει-
ας. Στη συνέχεια κατηγόρησε ευθέως τον Αλ. 
Τσίπρα ότι, εξυπηρετώντας την «πρόσκαιρη 
πολιτική σκοπιμότητα», ακολούθησε την πε-

πατημένη δεκαετιών και έτα-
ξε τα πάντα στους πάντες. Και, 
τέλος, εμφανίστηκε απαισιό-
δοξος για τις εξελίξεις στο 
άμεσο μέλλον: «Όλοι βλέπου-
με ένα φως στο βάθος του 
τούνελ. Αρχίζω δυστυχώς πια 

να φοβάμαι, όμως, πως δεν είναι κάτι παραπά-
νω από το τρένο που έρχεται να μας πλακώ-
σει», είπε επισημαίνοντας ότι «το μεγάλο ζη-
τούμενο σήμερα είναι η εθνική συνεννόηση... 
Ας μην πριονίζουμε το κλαδί στο οποίο όλοι 
μαζί καθόμαστε. Τώρα είναι η ώρα της εθνικής 
Ελλάδος»...

«Η ώρα της εθνικής Ελλάδας»

Η εικόνα που εκπέμπουν φορείς εξουσίας δεν μπορεί 
να αφήνει κανέναν ικανοποιημένο. Ιδιαίτερα όσους 
έχουν ταχθεί να καθαρίσουν τον διαχρονικά ογκού-
μενο σε βρωμιές στάβλο του Αυγείου. Όταν κάποιος 
δεν δέχεται ούτε μύγα στο σπαθί του είναι υποχρεω-
μένος να δείχνει μηδενική ανοχή σε φαινόμενα που 
εκθέτουν την κυπριακή Πολιτεία, όπως και όσοι έχουν 
συγκεκριμένο ρόλο προκειμένου να κερδηθεί το στοί-
χημα της εξυγίανσης και ανασυγκρότησης του κυπρι-
ακού κράτους. Βήματα που να δημιουργούν έστω και 
αμυδρή ελπίδα για αλλαγή προς το καλύτερο δεν βλέ-
πουμε. Αντιθέτως, γινόμαστε μάρτυρες ενός φοβερά 
επώδυνου πισωγυρίσματος που διευρύνει την απαξίω-
ση προς την Πολιτεία, την πολιτική και τους 
πολιτικούς. 
Τι πρέπει να γίνει; Αυτό που όλοι διακηρύσσουν, 
αλλά παραπέμπουν σε άλλους την υλοποίησή του προ-
φανώς γιατί αφήνει πολιτικό κόστος. Το ζητούμενο εδώ 
και τώρα είναι πολιτική βούληση. Πολιτική βούληση 
από την Κυβέρνηση, από τη Βουλή, από τα κόμματα, 
από την τοπική αυτοδιοίκηση προκειμένου να γίνουν 
τομές. Τα αποστήματα πρέπει να σπάσουν. Είναι η μόνη 
προσφερόμενη λύση για να μπορέσει να προωθηθεί 
αγωγή προς ίαση του σώματος της κυπριακής Πολιτεί-
ας. Η γάγγραινα έχει πολύ βαθιές ρίζες και αν δεν 
ξεριζωθεί, ο «ασθενής» πολύ απλά θα οδηγηθεί στον 
θάνατο. 
Τώρα είναι η ώρα για τολμηρές αποφάσεις από 
όλους. Ασφαλώς όχι με τους ρυθμούς που κινούνται 
οι έρευνες για το οικονομικό πατατράκ. Χιλιοειπωμένα 
«πρέπει» από όλες τις πλευρές, αναμένουν υλοποίηση. 
Καλή η κριτική και η επίρριψη ευθυνών, αλλά δεν 
αρκεί για την κάθαρση. Απαιτούνται βήματα σε όλες 
τις βαθμίδες της εξουσίας, βήματα που να πείθουν ότι 
αυτή τη φορά θα γίνουν τα αυτονόητα: οι πολιτικοί να 
μην είναι και κριτές και εμπλεκόμενοι και αυτοί που 
έχουν τον τελευταίο λόγο σε μια σειρά από δημόσια 
έργα και αναπτύξεις. Μπορεί να γίνει διαχωρισμός; 
Τολμούν να αφήσουν εκτός την ανάθεση καθηκόντων 
σε δικηγορικά γραφεία υπουργών, βουλευτών, Προέ-
δρων και πρώην Προέδρων; Είναι τοις πάσι γνωστό ότι 
οι λίγοι επώνυμοι είναι αυτοί που είχαν και έχουν το 
πάνω χέρι σε όποιο έργο δημοσίου συμφέροντος, ανά-
πτυξη, υπηρεσία ανοίξει στο δημόσιο, ημιδημόσιο το-
μέα και στην τοπική αυτοδιοίκηση. Αυτοί αποφασίζουν 
και αυτοί ελέγχουν. Και είναι γνωστό πού φτάσαμε. 
Επιτέλους, ας βάλουν μια τελεία στην άγονη αντιπα-
ράθεση για να δώσουν περιθώριο σε εποικοδομητική 
ανταλλαγή απόψεων για ένα καλύτερο αύριο που να 
δημιουργεί προοπτική για ανάκαμψη οικονομική, κοι-
νωνική αλλά και ηθική. 

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

Απαιτούνται 
επειγόντως τομές

ΑΠΟ ΤΟΝ  τ/κ ΤΥΠΟ

Θέμα για τον διάλογο
με Τουρκία 

από τον ΣΥΡΙΖΑ

Σοβαρές υστερήσεις
καταγράφει το δημοσίευμα 
και στο πεδίο της καταπο-
λέμησης της διαφθοράς

Διεκδικεί
κονδύλι ο Κασίφ
Νέα αναταραχή προκαλεί στο πο-
λιτικό σκηνικό στα κατεχόμενα, ο 
πολιτικός Αχμέτ Κασίφ. Ο Κασίφ 
εγκατέλειψε το Δημοκρατικό 
Κόμμα του Σερντάρ Ντενκτάς και 
σκέφτεται σοβαρά να ενταχθεί 
στο Κόμμα Εθνικής Ενότητας, που 
στηρίζει τον Ντερβίς Ερογλου. 
Αυτή τη φορά προκαλεί με πα-
ρέμβασή του για την κατανομή 
των κονδυλίων στα πολιτικά κόμ-
ματα διεκδικώντας μεγαλύτερο 
μερίδιο για τον νέο χώρο στον 
οποίο προτίθεται να στεγαστεί 
πολιτικά, το ΚΕΕ. Η εφημερίδα 
«Χαβαντίς», υπό τίτλο «Να πάρει 
περισσότερα χρήματα το ΚΚΕ», 
αναφέρεται σε δηλώσεις του 
ανεξάρτητου «βουλευτή» Αχμέτ 
Κασίφ σχετικά με την πρόταση 
«νόμου» περί πολιτικών κομμά-
των. Ο Κασίφ είπε ότι σκέφτεται 
το ενδεχόμενο να εγγραφεί στο 
Κόμμα Εθνικής Ενότητας, μετά 
και την παραίτησή του από Δημο-
κρατικό Κόμμα, και θεωρεί ότι θα 
πρέπει να γίνει και συζήτηση αύ-
ξησης των χορηγιών των κομμά-
των και ότι το ΚΕΕ θα πρέπει να 
πάρει μεγαλύτερο μερίδιο από 
τις χορηγίες.  

Το νερό από 
την Τουρκία 
Ο λεγόμενος δήμαρ-
χος κατεχόμενης Λευ-
κωσίας Μεχμέτ Χαρ-
ματσί αναφέρθηκε στο 
θέμα της μεταφοράς 
και διανομής του νε-
ρού από την Τουρκία 
στα κατεχόμενα. Σύμ-
φωνα με τον Χαρμα-
τζί, η «κυβέρνηση» 
στο ψευδοκράτος δεν 
παίρνει τις οριστικές 
αποφάσεις που χρει-
άζεται στο θέμα αυτό 
και την κατηγόρησε ότι 
αυτό που κάνει είναι να 
πετάει το μπαλάκι στα 
«δημαρχεία» με απο-
τέλεσμα να δημιουρ-
γεί αντιπαραθέσεις. 
Ο Χαρματζί ανέφερε 
ακόμα ότι το «δημαρ-
χείο» Λευκωσίας έχει 
επενδύσει ήδη 20 εκα-
τομμύρια τουρκικές 
λίρες (πέραν των εφτά 
εκατομμυρίων ευρώ) 
στην εντός των τειχών 
πόλη για τη διανομή 
του νερού.  

Βολές Κ. Μπακογιάννη 
κατά Τσίπρα σε 

συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ
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Την εκτίμηση ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
με την πολιτική του δύναμη 
δικαιούται να κυβερνήσει βά-
ζοντας ρεαλιστικούς στόχους 
εξέφρασε ο πρώην πρωθυ-
πουργός της Ιταλίας και 
υπουργός Εξωτερικών, Μάσι-
μο Ντ’ Αλέμα.

«Αν ο Αλέξης Τσίπρας θέ-
λει να κυβερνήσει -κάτι το 
οποίο προσωπικά εύχομαι, δι-
ότι ένα κόμμα με τη δύναμη 
του ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να θέσει ως 
στόχο τη διακυβέρνηση- πρέ-
πει να κινηθεί ρεαλιστικά και 
πρέπει να γνωρίζει ότι υπάρ-
χουν θέσεις που μπορεί να 
αποδειχθούν μη επιζήμιες. Αν 
θέλει, θα μπορούσα να εργα-
στώ και ως σύμβουλός του», 
είπε σε συνέντευξή του στην 
Εφημερίδα των Συντακτών.

Ο Ιταλός πολιτικός τάσσε-
ται υπέρ του διαλόγου όλης 
της Αριστεράς, ενώ σε ό,τι 
αφορά τη γένεση της κρίσης 
θεωρεί ότι η κύρια ευθύνη βα-
ραίνει την κυβέρνηση του Κώ-
στα Καραμανλή.

«Πιστεύω ότι στην Ελλάδα 
ο ΣΥΡΙΖΑ είχε την ευκαιρία το 

2012 να αναλάβει την κυβέρ-
νηση της χώρας, αλλά έλειψε 
η αναγκαία πολιτική βούληση. 
Και αυτό δεν αποτελεί ένδειξη 
ισχύος, κάθε άλλο. Θεωρώ ότι 
αν είχε υπάρξει αυτή η βούλη-
ση, το ΠΑΣΟΚ θα στήριζε μια 
τέτοια κυβερνητική εμπειρία», 
τόνισε.

Σκληρή κριτική στην κυ-
βέρνηση Σαμαρά άσκησε από 
τα Ιωάννινα ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ Αλ. Τσίπρας με αφορμή 
τις παρεμβάσεις του πρωθυ-
πουργού Αντ. Σαμαρά και του 
αντιπροέδρου της κυβέρνησης 
και υπουργού Εξωτερικών Ευ. 
Βενιζέλου. Τόνισε μεταξύ άλ-
λων ότι «αυτές τις ώρες το πιο 
σωστό είναι να μιλάει κανείς 

για προετοιμασία στο έγκλη-
μα». Απαντώντας στις προ-
σκλήσεις περί συνεννόησης, ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είπε πως 
το μόνο θέμα που μπορεί να 
συζητηθεί είναι η συμφωνία 
για την ημερομηνία των εκλο-
γών, πριν από την εφαρμογή 
των νέων μέτρων.

Σχολιάζοντας τη φράση 
του κ. Σαμαρά «το πιο πυκνό 
σκοτάδι είναι λίγο πριν χαρά-
ξει», κατηγόρησε τον πρωθυ-
πουργό ότι παραθέτει ψέματα, 
χωρίς να απαντά «πώς και γιατί 
από το success story, από το 
βγαίνουμε από το Μνημόνιο, 
από το φεύγει το ΔΝΤ, από το 
επέστρεψε η ανάπτυξη φτά-
σαμε στο βαθύ σκοτάδι».

Έτοιμος για σύμβουλος Τσίπρα
δηλώνει ο Μάσιμο Ντ’ Αλέμα

Ο Ιταλός πολιτικός τάσσεται υπέρ του διαλόγου όλης της Αριστεράς
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